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Введение

Актуальность темы исследования. Наследственное законодательство,

закрепляющее универсальностъ правопреемства, является важным правовым

средством, обеспечивающим стабильность гражданского оборота в случае смерти

его участников.

Признание современной Россией частной собственности,

предпринимательской деятельности, возвращение к рыночной экономике,

обусловили радикальные изменения во всех сферах жизни общества и каждого

гражданина. Статья 35 Конституции РФ признает за каждым человеком,

проживающим на территории РФ, независимо от его гражданства, право частной

собственности и недопустимость её лишения иначе, как по решению суда. Ею

гарантировано и право наследования. Признание за каждым человеком и

гражданином права свободно распоряжаться своим трудом и творческими

способностями, права на занятие предпринимательской и иной экономической

деятельностью повлекло увеличение источников доходов человека. Существенно

расширился круг объектов права частной собственности физических лиц, что

ведет к возрастанию в российском обществе заинтересованности в приложении

своих сил и труда для получения доходов, приобретения имущества, которое

можно передавать от поколения к поколению. Это не могло не отразиться и на

отношениях в сфере наследования в связи с чем в 1995 г. была принята третья

часть Гражданского кодекса РФ, раздел которой посвящен. Под влиянием

указанных обстоятельств законодательство о наследовании стало более

«рыночным». Однако нельзя сбрасывать со счетов тот факт, что в РФ, которая

позиционирует себя в качестве социального государства, нетрудоспособные и

несовершеннолетние члены семьи потенциального наследодателя не должны

оставаться без правовой защиты во всех сферах жизни, в том числе в отношениях

по наследованию. Эти два начала в правовом регулировании наследственного и

связанных с ним отношений – приоритет воли собственника имущества и

необходимость защиты прав и законных интересов несовершеннолетних и

нетрудоспособных членов семьи возможного наследодателя - далеко не всегда
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легко совместимы, несмотря на то, что современное гражданское

законодательство в этом направлении сделало фактически «революцию», стараясь

максимально учесть реалии современного общества. Однако прошедшие 13 лет

после принятия третьей части ГК РФ, содержащее раздел «Наследственное право»

показали, что остались нерешенными некоторые прежние и появились новые

проблемы. Одной из причин которых является стереотипность и догматизм

цивилистической доктрины, усвоенных теорией гражданского права еще из

римского права, а также на теоретических положениях, сформулированных в

советский период, когда наследственное и причастные к нему отношения не

играли в жизни общества сколько-нибудь существенной роли.

Для того, чтобы законодательство о наследовании и практика его

применения полностью отвечали потребностям современного российского

общества, необходимо переосмысление прежних устоявшихся теоретических

положений в сфере отношений, урегулированных наследственным

законодательством, и создание их целостной теории. Необходимо

сформулировать обоснованные рекомендации для законодателя и

правоприменительной практики. В настоящей работе комплексно рассмотрены

все отношения, регулируемые нормами наследственного законодательства,

показано их место, система и связь с наследственным правоотношением, что

позволило заложить фундамент теории наследственного права.

К вопросам наследственного права в науке и практике всегда был и остается

повышенный интерес. По данной проблеме написано множество монографий,

учебных пособий, статей, защищены десятки диссертаций. Однако до сих пор не

выработано целостной теории отношений, урегулированных нормами

наследственного законодательства, составляющих его сердцевину. Для этого

необходимо учитывать достижения специалистов в области теории права. Роль

теории права продолжает быть основным элементом методологии в

отечественной юридической науке, традиционным инструментом познания

любого правового явления. Сейчас очевидна потребность привести теорию

наследственного права в соответствие с современной теорией права, которой
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неизвестны правоотношения, имеющие стадии, этапы, _динамически

развивающиеся. Для того, чтобы законодательство о наследовании и практика его

применения полностью отвечали потребностям современного российского

общества, необходимо переосмысление прежних устоявшихся теоретических

положений в сфере собственно наследственного правоотношения и теоретическое

обоснование целостной, но различающейся даже по отраслевой принадлежности

системы отношений, урегулированных нормами наследственного

законодательства, чтобы не оставалось оснований все их признавать

наследственными. Именно в этом заключается актуальность исследования. Лишь

после переосмысления прежних и разработки новых теоретических положений

по проблемам наследственного и причастных к нему правоотношений можно

сформулировать взвешенные и научно обоснованные рекомендации для

законодателя и правоприменительной практики.

Важным является использование в наследственном законодательстве и

доктрине некоторых дефиниций, чтобы не происходило смешение таких

субъектов, как наследодатель и возможный наследодатель, наследник и

потенциальный наследник, а также наследственная правоспособность и право

наследования.

Дискуссия о понятии наследственного правоотношения может продолжаться

бесконечно, но уже достаточно материала для подведения итогов, оценки

качества сделанных выводов и предложений, а главное для формирования

адекватной теоретической основы наследственного законодательства. Лишь после

переосмысления прежних и разработки новых теоретических положений

наследственного правоотношения, как основного, и связанных с ним

правоотношений можно сформулировать взвешенные и научно обоснованные

рекомендации для законодателя и правоприменительной практики.

Степень научной разработанности темы исследования: к вопросам

наследственного права в отечественной цивилистике был и остается повышенный

интерес. Защищены десятки диссертаций, опубликовано множество монографий,

практических и учебных пособий, комментариев и статей. Что касается анализа

7

отношений, регулируемых наследственным правом, то еще профессор В.И.

Серебровский (Очерки советского наследственного права, М., 1955 г.) писал о

возникновении в связи с наследованием известных правоотношений. Антимонов

Б.С., К.А. Граве первыми в советской доктрине выделяли два этапа

наследования: с момента открытия и с момента принятия наследства, каждому из

которых свойственно особое правоотношение (Советское наследственное право.

М. 1955).

О.С. Иоффе признавал единое наследственное правоотношение, имеющее

две стадии (Советское гражданское право. Курс лекций. Ч. 3. Л., 1965).

Похожую позицию занимают В.Л. Инцас и Ю.К. Толстой, которые называют два

этапа, а не стадии наследственного правоотношения. (Инцас В.Л. Наследование

как особый вид правопреемства в советском гражданском праве. Дисс…. канд.

юрид. наук. Ленинград. 1973; Толстой Ю.К. Наследственное право. М. 1999). При

этом каждый из них выделяет различные правоотношения с участием

наследника. Н.С. Никитюк признает единое наследственное правоотношение,

имеющее три этапа (Наследственное право и наследственный процесс. Кишенев.

1973).

В настоящее время позицию О.С. Иоффе поддерживают Н.С. Кириллова

(Наследственное правоотношение: Дисс. … канд. юрид. наук. М., 2002), Н. Н.

Остапюк (Наследственное правоотношение: понятие и юридическое содержание

//Гражданское право. 2006. № 2). Идея динамического развития наследственного

правоотношения обосновывается Г.С. Лиманским, (Наследственное

правоотношение: теоретико-методологические и практические проблемы:

дис…д-ра юрид. наук..М., 2006).

Впервые идея множественности наследственных правоотношений была

высказана в работе «Гражданско-правовое положение личности в СССР. /отв .ред.

Н.С. Малеин. М., 1975). Множественность наследственных правоотношений

признает Л.И Корчевская, которая выделяет еще правоотношения, причастные к

наследственным (Объекты наследственного преемства в условиях экономических

преобразований. Дисс. …канд. юрид. наук. М. 1997). Выделяет множественность
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наследственных правоотношений Ю.Ф. Беспалов (Наследственные

правоотношения //Бюллетень нотариальной практики. 2005, №5). По мнению В.В.

Ровного существуют прижизненные и посмертные наследственные

правоотношения (Гражданское право: учебник. В 3-х т. Том.3 /под. ред. А.П.

Сергеева. 2010). В настоящей работе также рассматриваются все отношения,

урегулированные наследственным законодательством, но использован иной

подход к их классификации.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, урегулированные нормами наследственного законодательства.

Предметом исследования выступают нормы наследственного

законодательства (русского, советского, современного), регулирующие

отношения с участием завещателя; наследника; правопреемника;

цивилистическая доктрина; нотариальная и судебная практика.

Цель и задачи исследования. Основной целью данного исследования

является обоснование концептуальной системы отношений, урегулированных

наследственным законодательством, формирование теоретической базы

наследственного права, разработка практических рекомендаций по

совершенствованию действующего законодательства и практики его применения.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- привести дополнительные аргументы существования основного

наследственного правоотношения;

- доказать, что все иные отношения, урегулированные нормами

наследственного (гражданского) законодательства, имеют непосредственное

отношение к наследственному правоотношению, к нему причастны,

способствуют учету воли завещателя и достижению цели универсальности

правопреемства;

- показать особенности наследственной правоспособности, определить её


[…]


возложения, законные представители несовершеннолетних, недееспособных или

ограничено дееспособных наследников, а при их отсутствии - представитель

органа опеки и попечительства».

- Для устранения разногласий по поводу возможностей исполнителя

завещания п. 2 ст. 1135 ГК необходимо дополнить следующим положением:

«Исполнитель завещания, принимая меры к охране наследства, руководствуется

правилами ст. 1172 настоящего Кодекса».

- Зачатый, но не родившийся ребенок станет наследником, если родится

живым, поэтому п. 3 ст. 1163 ГК РФ необходимо изложить таким образом: «При

наличии зачатого, но еще не родившегося ребенка, который при рождении

живым будет являться наследником, призываемый к наследованию

соответствующей очереди».

1
На эти цели может быть израсходовано 3% от стоимости наследственного имущества. \ Постановление

Правительства Российской Федерации от 27.05 2002 г., № 350 « Об утверждении предельного размера

вознаграждения по договору хранения наследственного имущества и договору доверительного управления

наследственным имуществом». //Собрание законодательства РФ. -. 2002, - № 22 -. Ст. 2096.

consultantplus://offline/ref=C36A19C74FBF76660C2BC6CF2FBC2270ED2883712E42132337469212CCAD5E7D7461F632732759E0I7yCO
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- Статья 1154 ГК РФ устанавливает различный срок для принятия наследства

наследниками последующих очередей, что невозможно объяснить какими-то

обстоятельствами. Поэтому целесообразно установить, что срок на принятие

наследства для всех наследников, приобретающих право наследования в связи с

отказом предшествующих наследников от наследства, непринятием ими

наследства, отстранения их от наследства как недостойных, признания

завещания недействительным
1
, равен шести месяцам и начинает течь со дня

возникновения у них права наследования.

- Следует дополнить п. 7 Правил совершения завещательных распоряжений

правами на денежные средства в банках, указав: «Завещатель вправе возложить

на одного или нескольких возможных наследников, которым завещаны права на

денежные средства, выплатить или выплачивать за счет полученных средств в

пользу одного или нескольких лиц (отказополучателей) определенную сумму

средств, которые приобретают право требовать исполнения этой обязанности

(завещательный отказ)».

- С целью учета интересов всех сособственников, кредиторов и общества

целесообразно исключить преимущественное право на получение предприятия

одним из правопреемников, предусмотрев сохранение права общей долевой

собственности на предприятие, его неделимость и возможность каждого из

правопреемников самостоятельно решать судьбу своей доли в праве

собственности на предприятие.

- Не все положения главы 53 ГК РФ о доверительном управлении

имуществом применимы к доверительному управлению некоторыми видами

имущества, входящими в состав наследства, поэтому предложено принять

специальный закон о доверительном управлении наследственным имуществом.

Нуждаются в уточнении некоторые положения постановления Пленума

Верховного Суда РФ, поэтому сделаны предложения по его усовершенствованию.

1
ГК РФ не определяет продолжительность и порядок исчисления срока на принятие наследства лицами, у которых

право наследования возникает в связи с признанием завещания недействительным, то есть для наследников по

закону, что является его упущением, имея в виду, что в судебной практике чаще всего решаются споры о

недействительности завещаний.
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В постановлении № 9 от 29.05.2012 вопросам наследования

интеллектуальных прав посвящены пункты 83-94. Толкование некоторых

положений представляется ошибочным. Необходимо в абзаце втором п. 85

указать, что право на наименование места происхождения товара и на

коммерческое обозначение переходят по наследству независимо от того, кто

является наследником – физическое лицо, юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель.

В п.15 постановления № 9 от 29.05.2012 разъяснено, что в состав наследства

не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V СК РФ). Из

этого можно сделать вывод, что задолженность по уплате алиментов не входит в

состав наследства, поскольку положения о задолженности содержаться в разделе

V СК РФ. Однако, полагаю, что ВС РФ не последователен в решении этого

вопроса. Например, по поводу задолженности, присужденной за причинение

морального вреда, ВС РФ разъяснил, что в том случае, когда истцу присуждена

компенсация морального вреда, но он умер, не успев получить ее, взысканная

сумма компенсации входит в состав наследства и может быть получена его

наследниками. При этом он отметил, что право требовать взыскания компенсации

морального вреда связано с личностью потерпевшего и носит личный характер.

Поэтому данное право не входит в состав наследственного имущества и не может

переходить по наследству. Право на возмещение морального вреда, как и право

на алименты носят личный характер. Учитывая приведенную практику ВС РФ

2000 г., поддержанную Конституционном Судом РФ в 2012 г., задолженность по

уплате алиментов следует включать в состав наследства.

В п. 33 постановления Пленума ВС РФ разъяснено, что условия брачного

договора, которым договорный режим имущества супругов установлен только

для случая расторжения брака и при определении состава наследства не

учитываются.

Действие брачного договора прекращается с момента прекращения брака за

исключением тех обязательств, которые предусмотрены брачным договором на

период после прекращения брака. Смерть или объявление умершим одного из

consultantplus://offline/ref=7107C3D5689B527D1A526B24E04C5A6E9E7D1797B29B00B19723B13551BF9DA751BF85684D7D4F736984E2F7o3L
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супругов влечет прекращение брака (п. 1 ст. 16 СК РФ). Закон не содержит

каких-либо различий в последствиях брачного договора в зависимости от

основания прекращения брака, поэтому такое разъяснение Пленума нельзя

признать законным. Если в брачном договоре предусмотрено, например, кому из

супругов достанется то или иное имущество после прекращения брака, то эти

условия брачного договора должны применяться и в случае прекращения брака

смертью одного из супругов. Они должны учитываться при определении состава

наследственного имущества, даже в том случае, если вдова(ец) окажется в

худшем положении по сравнению с наследниками, если заключая брачный

договор, соглашался с такими условиями.
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