Отзыв

на автореферат диссертации «Теория наследственного и причастных к нему
правоотношений по гражданскому праву Российской Федерации» Казанцевой
Александры Ефимовны, представленной на соискание ученой степени
доктора юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;
предпринимательское право семейное право; международное частное право

Актуальность диссертационного исследования Казанцевой Александры
Ефимовны обусловлена возрастающим значением правовой регламентации
наследственных правоотношений для обеспечения прав граждан,
недостаточностью и несовершенством легальной регламентации
отношений по наследованию. Доктринальные исследования отношений по
наследованию, хотя и становились предметом обсуждения научной
общественности, но утверждать, что данная проблема исчерпана и все
потенциально дискуссионные вопросы разрешены, безусловно, еще рано.
Особую актуальность диссертационному исследованию А.Е. Казанцевой
придает то, что в настоящее время появляются новые объекты наследования:
исключительные права на объекты интеллектуальной собственности; доли в
уставном капитале хозяйственных обществ, различные виды ценных бумаг,
особенности наследования которых требуют своего научного осмысления.
Большинство из этих и ряд других проблем нашли освещение и попытку
решения в диссертационном исследовании А.Е. Казанцевой.

Диссертация написана по продуманному плану, использована как
общая, так и специальная литература по исследуемой проблеме. Автор
исследовала всю систему отношений, возникающих при наследовании и
урегулированных нормами наследственного законодательства. Кроме
наследственного правоотношения, под которым Казанцева А.Е. понимает
общественное отношение, урегулированное нормами наследственного права,
причинно обусловленное смертью (объявлением умершим) потенциального
наследодателя и направленное на его замену наследниками в тех
правоотношениях, которые не прекращаются смертью гражданина (с. 11),
автор выделяет еще и другие, сопутствующие ему правоотношения, которые
назвала «причастными» и которые, по ее мнению, могут предшествовать,
сопутствовать и следовать за основным наследственным правоотношением.

1

Казанцева А.Е. предприняла попытку найти место «причастных
правоотношений» и определить правовую природу, значение, показать их
связь с основным наследственным правоотношением.

Новизна диссертации А.Е. Казанцевой выражена в 22 положениях,
выносимых на защиту, большинство из которых обоснованы и представляют
научный интерес. Автор сформулировала ряд теоретических положений по
совершенствованию правового регулирования наследственных
правоотношений, многие из которых, безусловно, заслуживают
поддержки. Так, следует согласиться с определением наследственного
правоотношения, предложенным диссертантом (с. 11); характеристикой
субъектов наследственного правоотношения (с.с. 12-13); обоснованием
наследственной правоспособности (с. 12).

В диссертации содержится большое количество предложений по
совершенствованию законодательства, которые направлены на устранение
существующих недостатков в правовом регулировании. К числу
заслуживающих внимания предложений следует отнести предложение по
замене подписания завещания рукоприкладчиком снятием отпечатков
пальцев завещателя; предложение по совершению закрытого завещания в
форме аудио- и видеозаписи; предложение по оставлению свидетелями
подписания чрезвычайного завещания данных, индивидуализирующих их
личность; предложение по исключению из состава наследников по закону
пережившего супруга, если на момент смерти другого супруга, они
фактически не проживали пять и более лет или был возбужден
бракоразводный процесс и другие, весьма многочисленные предложения.

Отмечая высокий уровень представленной работы, следует сделать и
замечания, которые носят дискуссионный характер и не влияют на общую
положительную оценку работы.

В работе указывается, что не может быть множественности
наследственных правоотношений, возникающих с момента открытия
наследства и прекращающихся в момент раздела имущества (с. 22).
Представляется, что вопрос носит дискуссионный характер. Автор
диссертации и сама признает множественность отношений, связанных с
наследованием, но выделяет основное наследственное правоотношение и
иные сопутствующие ему, «причастные к наследственному
правоотношению». Поэтому, с нашей точки зрения, необходима
дополнительная аргументация преимуществ, предложенной классификации
правоотношений, возникающих при наследовании.
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Представляется неверным утверждение автора о том, что в состав
наследства могут входить результаты творческой деятельности, поскольку в
соответствии с п. 4 статьи 129 ГК РФ результаты интеллектуальной
деятельности не могут отчуждаться или иными способами переходить от
одного лица к другому. Однако права на такие результаты и средства, а
также материальные носители, в которых выражены соответствующие
результаты, могут отчуждаться или иными способами переходить от одного
лица к другому в случаях и в порядке, которые установленных ГК РФ.
Поэтому в состав наследства могут входить исключительные права на
результаты интеллектуальной деятельности, их материальные носители, но
не сами результаты. К сожалению, объем автореферата не позволил автору
представить материал о наследовании исключительных и иных прав на
объекты интеллектуальной собственности, хотя здесь, как нам
представляется, много тонкостей и нюансов, которые могут вписаться или
не вписаться в общую теорию наследственного правоотношения,
предложенную автором диссертации.

В параграфе 2 главы 1 «Обстоятельства, порождающие наследственное
правоотношение» автор, указывает, что основанием, порождающим
наследственное правоотношение, является смерть физического лица или
решение суда об объявлении гражданина умершим, вступившее в законную
силу. Другие обстоятельства зависят от основания наследования. При
наследовании по закону автор перечисляет достаточно широкий круг
обстоятельств: отсутствие завещания, отказ наследников по завещанию от
принятия наследства и др., но не указывает на отношения родства,
супружества, свойства, иждивения, отмечая, что они порождают
наследственную правоспособность. Вполне допуская и такое рассмотрение
проблем наследования по закону, хотелось бы узнать, в чем достоинства и
преимущества такого подхода перед взглядами, уже существующими в
науке наследственного права.

Признавая разработку автором понятия наследственной
правоспособности, как достоинство работы, хотелось бы уточнить
некоторые моменты. Из содержания работы непонятно кто является ее
правообладателем: наследник или наследодатель, поскольку автор в пункте
4, выносимом на защиту, утверждает, что предпосылкой призвания лица к
наследованию является наследственная правоспособность. «Ею обладает
каждый человек с момента рождения и как возможный наследодатель он
имеет свой круг потенциальных наследников». В параграфе 3 главы 1,
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посвященной наследственной правоспособности, Казанцева А.Е. утверждает,
что наследственной правоспособностью «обладает возможный наследник по
отношению к своим потенциальным наследодателям» (с. 24). В автореферате
не содержится разграничение наследственной правоспособности
наследников и наследодателей, кроме того следует учитывать, что
наследодатель не является субъектом наследственного правоотношения

Представляется неточным высказанное автором утверждение о
прижизненном значении завещания, о его способности порождать
наследственную правоспособность у физического лица, не относящегося к
возможным наследникам по закону, юридического лица и других субъектов,
а также то, что возможные наследники по закону могут быть лишены
завещателем наследственной правоспособности по отношению к себе (с. 28).
Представляется, что автору не удалось опровергнуть классическое
положение о том, что завещание приобретает юридическую силу с момента
открытия наследства, поскольку никаких правовых последствий при жизни
завещателя оно не порождает. Диссертант сама отмечает, что завещание
может изменяться, дополняться и отменяться завещателем (с. 29). Возникает
закономерный вопрос: какие правовые последствия породило отмененное
еще при жизни наследодателя завещание?

Высказанные замечания имеют дискуссионный характер и не
снижают общего благоприятного впечатления от работы Александры
Ефимовны Казанцевой. Диссертация, как следует из знакомства с
авторефератом, является научно-квалификационной работой, в которой на
основании высказанных автором исследований, разработаны теоретические
положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение
проблемы, имеющей важное значение для науки гражданского права.
Диссертационная работа является самостоятельным творческим
исследованием гражданско-правовых проблем наследственного и
сопутствующих ему правоотношений, написана на основе изучения
научной литературы, изучения и обобщения правоприменительной
практики, в том числе высших судебных органов. Положения, выносимые
автором на защиту, свидетельствуют о новизне предпринятого исследования,
опубликованные работы автора отражают содержание основных положений
диссертационного исследования и автореферата и раскрывают позицию
автора.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что
диссертация на тему: «Теория наследственного и причастных к нему
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правоотношений по гражданскому праву Российской Федерации»
соответствует требованиям, установленным в п. 9 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением
Правительства от 24. 09. 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых
степеней», а ее автор - Казанцева Александра Ефимовна заслуживает
присуждения ученой степени доктора юридических наук.

Отзыв подготовлен доктором юридических наук, профессором
Шевченко Г. Н., обсужден на заседании кафедры гражданского права и
процесса 15 мая 2015 года (протокол № 12).

Заведующий кафедрой

гражданского права и процесса
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rectorat@dvfu.ru
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